
QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 20116  CADERNO 2

RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 01.08.2011, a Portaria nº 0663/2006, 
da Extensionista Rural I, MARIA DE NAZARÉ BARRETO DERGAN- 
Matricula nº 55585945/1, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional de 
Santarém
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0642/2011 - 26.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011 a 02.09.2011, a Assistente 
de Administração, RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA - 
Matricula nº 3175260/1, para responder pela Assessoria para 
Assuntos de Auditagem - AUDIT/DIREX, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261664

PORTARIA: 2607/2011
Objetivo: Realizar levantamento patrimonial na Regional de 
Tucuruí. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000001/Eloi Correa Mendes Filho (Gerente ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261671

PORTARIA: 2634/2011
Objetivo: Dar continuidade nas atividades de levantamento 
patrimonial nas regionais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000001/Eloi Correa Mendes Filho (Gerente) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261675

PORTARIA: 2636/2011
Objetivo: Participar do Lançamento da GTA Eletrônica em 
Rondon do Pará, reunião com representantes dos frigoríficos que 
possuem SIF e União das Indústrias Exportadoras de carne do 
Estado do Pará - UNIEC, em Xinguara. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616323/Sálvio Carlos Freire da Silva (Diretor Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261679

PORTARIA: 2637/2011
Objetivo: Participar do lançamento da GTA Eletrônica em 
Rondon do Pará, reunião com representantes dos frigoríficos que 
possuem SIF e União das Indústrias Exportadoras de carne do 
Estado do Pará - UNIEC, em Xinguara, e estruturar a ULSA de 
Floresta do Araguaia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57234591/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente) / 5.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261707

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259656
PORTARIA: 2599/2011

Objetivo: Dar apoio no levantamento patrimonial. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345841/Lourenço Henrique Souza (Secretário de Diretoria) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 23/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261715

PORTARIA Nº 2646/2011 - ADEPARÁ, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 52/2011 – DTAF, de 15 de junho 
de 2011, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor ANDRÉ REALE SIMÕES, matrícula n° 
57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, da Gerência Regional de Oriximiná/ULSA 
de Oriximiná, para a Gerência de Defesa Animal – GEDA/SEDE, 
a contar de 15 de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261716

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Presencial n.º 
008/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/23818, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão das Notas de Empenho em favor das 
empresas LIDER VEÍCULOS E LOCAÇÃO LTDA: 01.539.872/0001-
95, vencedora do lote 01, pelo valor global de R$ 326.194,00, 
TARP TAXI AEREO LTDA, CNPJ: 03.794.180/0001-19, vencedora 
do lote 02 pelo valor global de R$ 304.645,00, com abrangência 
na área de Redenção, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de julho de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261719

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº191/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
PAULO FLORIZA DA SILVA TÉCNICO AGRÍCOLA                   09/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261724
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 252176

PORTARIA: 1979/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Everaldo Luis Martins Chaves  Fiscal Estadual 
Agropecuário541857311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603123561700000    0261000000          339030              300,00
20603123561700000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261725

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº197/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
DEYZILTON DE OLIVEIRA SILVA  TÉCNICO AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261726

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº198/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENATO PESSOA SEABRA JUNIOR                       TÉCNICO 
AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261736

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
ainda considerando a análise feita pelo Pregoeiro no Pregão 
Presencial n.º 008/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 
2011/23818, decide: ADJUDICA E HOMOLOGA o resultado do 
aludido certame, autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor das empresa J.B.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, CNPJ: 11.965.972/0001-37 vencedora do Lote 01 
com abrangência na área de Santarém pelo valor global de R$ 
626.840,50 10% acima do valor de referencia, para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 06 de julho de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261731

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº199/2011
Data de Admissão: 20/07/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
MARTONY LIMA SOUSA   TÉCNICO AGRÍCOLA                   19/01/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261655

PORTARIA: 2635/2011
Objetivo: Dar continuidade nas atividades de levantamento 
patrimonial nas regionais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345841/Lourenço Henrique Souza (Secretário de Diretoria) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261662

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Aquisição de 60 mil doses de vacinas antiftosa.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alex Marcelo Marques
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000       339030  0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261648

PORTARIA: 2633/2011
Objetivo: Acompanhar, organizar e cobrir a Feira Agropecuária, 
que a ADEPARÁ participará, o lançamento do Sistema de 
Informatização da Defesa Agropecuária, com a participação do 
Governador Simão Janete. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347591/Evenildo Vera Almeida Leal (Gerente de 
Comunicação) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 
07/07/2011
000000000001/Rafael Barbosa e Silva (Assessor de Comunicação) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


